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SIDEN SIDST
......................er der sket ikke så lidt! NKS har
haft årsmøde med generalforsamling, som det
vil fremgå af referatet andet steds i bladet.
OG: ved årsmødet 2005 blev der valgt en
såkaldt "bestyrelsessuppleant" - mig. Det hørte
jeg ikke noget til før begyndelsen af juli i år,
hvor Mogens ringede til mig og meldte fra.
Hans helbred tillod ham ikke mere at fortsætte,
så suppleanten skulle altså i funktion som kon-
stitueret og fungerende formand, og som sådan
måtte jeg åbne generalforsamlingen. At jeg så
kun optrådte som så indtil pkt. 6 på dagsorde-
nen er en helt anden historie, som kan læses i
referatet.
Her og nu på dette sted skal der rettes en varm
tak til Mogens, som trådte til på formands-
posten på et tidspunkt, hvor der var lavkon-
junktur, ebbe i kassen og stærkt dalende
medlemstal. Ikke de bedste betingelser at være
foreningsformand under. Men Mogens holdt
ud, og det er vi alle taknemmelige for. Nu
sender vi blot Mogens vore varme hilsener og
venter på hans tilbagekomst til foreningen.
Nyvalgt formand,
Hanna E. Hansen

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nks.kaktus.dk
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Det medsendte billede er taget i dag d. 2. juli
2006 og repræsenterer en af perlerne i min lille
samling. Planten som jeg købte for ca. 10 år
siden blomster troligt hvert år og blomsterne
holder i en uges tid. Det mest fantastiske er
næsten at blomstermængden tiltager for hvert
år, hvilket jo er herligt når blomsterne ser ud
som de gør. Det er et af sommerens højde-
punkter når den springer ud, hvilket jeg håber
man kan fornemme på billedet.
Planten er købt i Silvan, så jeg har ikke det præ-
cise navn, men antager det er en Gymnocalycium
gibbosum. Den er ret kuldetolerant, eftersom 

den står i mit uopvarmede vægdrivhus hele vin-
teren og flyttes ud i det fri i April måned,
hvorefter naturen på min altan tager sig af
vanding, indtil den atter sættes i dvale sidst i
september.

Med venlig hilsen
Michael Petersen
Holbæk

NKS Medlemmer´s egne planter
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På vej sydover fra Chañaral mod Caldera gør vi
holdt for hver tiende kilometer for at bemærke,
hvorledes Copiapoa rupestris langsomt ændrer sig
på turen for at blive til Copiapoa calderana og
måske Copiapoa marginata. Hvorvidt udviklingen
er foregået fra nord mod syd eller modsat er  

ikke til at sige, men spændende er det dog at 
følge og fotografere alle mellemformerne, indtil
vi til sidst støder på den variation som
botanikere er blevet enige om, skal defineres
som art. Copiapoa calderana er speciel og langt
flottere end de tidligere mellemformer - med sit

På jagt efter Copiapoa -
med Finn Larsen i Chile

Copiapoa calderana-rupestris - et flot eksemplar Copiapoa calderana
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hvide vokslag og med de
spændende klipper som
baggrund, ser planterne ret
fantastiske ud. Vi opholder
os nogen tid herude på
biotopen, som egentlig er
begrænset til nogle få hund-
rede kvadratmeter. Arten
findes også andre steder i
nærheden, men vi er jo på
farten sydover mod Cal-
dera, så vi stiller os tilfreds
med, hvad vi har set her.

Vi indlogerer os på  hotel
Rocas de Bahía lige syd for
Caldera, og helt ud til Stil-
lehavet. Her i juni måned er
det vinter i Chile, og det er så som så med tu-
rismen her i Bahía Inglesa. Vi har slået os ned
ved et rigtigt feriested, som i øjeblikket er tem-
melig forladt og kedeligt at se på. Bahía Inglesa
er et kendt badested for chilenske feriegæster,
også selv om temperaturen i Stillehavet, takket
være den kolde Humboldstrøm fra Antarktis,
aldrig kommer over 14 - 15 ºC. Her er store
prægtige hvide strande, som strækker sig så
langt øjet rækker, men i øjeblikket er her ikke
mange mennesker.

Hvad skal vi i grunden her -
jo, lige overfor hotellet nogle
kilometer væk, skyder et lille
bjerg ud i vandet ved navn
Morro Copiapo. Et interes-
sant sted, for det var lige her at
Thomas Bridges i 1841 fandt
den første plante, som senere
blev beskrevet af Britton &
Rose som Copiapoa - nemlig
Copiapoa marginata. Vi kører de
få kilometer langs med stran-
den, og man kan mærke, at det
stærkere lys fra det hvide sand
generer øjnene. Nogle fra den

engelske gruppe havde fået nok af Copiapoa for
en tid, de tog en fridag i stedet og skulle således
ikke med på El Morro. En fridag, som skulle
bruges til en jagt på de fossiler, som Bahía
Inglesa er berømmet for, og  som man har mu-
lighed for at finde i sand og stenbunkerne langs
med stranden. Alle drømte om at finde nogle
rigtigt store hajtænder fra tidligere tiders kæm-
pehaj Carcharodon megalodon, som levede i
havene for mange millioner år siden. Det blev
dog mest til østersskaller og enkelte mindre
hajtænder, men lidt har vel også ret, som man 

En stor gruppe Copiapoa calderana

Copiapoa marginata
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siger.
Små bjerge kan også være vanskeligt
tilgængelige, men det lykkes os ved
hjælp af 4-hjulstrækket at komme det
meste af vejen op til toppen. Vi par-
kerer bilen og fortsætter til fods. Det
er på toppen at man finder de spæn-
dende ting - det er på disse "øer"
udviklingen i tidens løb er foregået og
altså her Copiapoa marginata vokser. Vi
ser flere store grupper af levende
planter, men også en del døde. Nogle
planter er blevet sparket til af guana-
coerne, hvilket ses på de store skud,
som flere steder ligger på jorden. Jeg
levner dem ikke mange chancer for at
sætte rødder i dette tørre landskab, så
jeg putter en stump i lommen for at
se, om jeg kan få rødder på den i
Danmark. Vi ser enkelte Eulychnia sp.
heroppe - men de er ret ubestem-
melige og ligner mest af alt noget,
som slet ikke trives her.

Efter endnu en nat på badehotellet fortsætter vi
mod byen Copiapo. Som næsten vanligt ligger
der tågebanker ind over vejen - i en sådan grad
at vi er nødt at køre med moderat hastighed.

Efter 20 km kommer vi til et interessant sted,
som intet har med Copiapoa at gøre. Et stort 
sandområde syner grønt pga. de mange planter
herude. Her ses store mængder af Tillandsia lem-
bckei i alle retninger, men her er ikke en eneste 

En stor gruppe Copiapoa marginata bliver beundret af en af
selskabets deltagere.

- og en mindre gruppe Copiapoa marginata studeres også på
nærmere hold.
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kaktus. Planterne har in-
gen rødder, selv om de
tilsyneladende vokser på
jorden, de ernæres ude-
lukkende af de daglige
tågebanker. Tillandsia
lembckei er ikke på
Washington konventio-
nens lister, så her er det
helt legalt at tage prøver
med hjem. Fordelen ved
Tillandsia frem for andre
planter er, at de aldrig
skal pottes om.

Jo tættere vi kommer på
Copiapo, jo mere op-
mærksomme er vi, for vi
er måske snart tæt på
lokaliteten for Copiapoa
megarhiza, en plante med
kolossale rødder, som vi
gerne vil se. Lokaliteten
har vi fået fra Rudolf
Schulz (“Copiapoa in
their environment”) og
vi gør holdt flere steder
for at tjekke. Pludselig
ser vi dem bare mellem
klipperne på en skrå-
ning. Her var ikke

mange på den-
ne lokalitet,
men nogle er
ret store og har
heftige torne,
men flere har
også skader.
Rødderne kan
vi ikke se meget
til - de er dybt
nede mellem
stenene. Kunne
der eventuelt
være en anden
population et
andet sted? Der
er ikke andet at
gøre end at lede
videre.

Ifølge vore no-
ter fra Rudolf
skal der være
endnu en popu-
lation tæt ved
Copiapo. Vi kø-
rer ind i for-
stæderne og føl-
ger nogle smalle
veje, som til
sidst fører os
gennem nogle
landbr ugsom-
råder ud til no-
get som mest af
alt ligner en
losseplads. Det
eneste vi ser her
er Cumulopuntia
sphaerica, en for-
færdelig plante
som sætter sig
fast i bukser og
sokker og kun
kan fjernes her-

Tillandsia lembckei vokser på jorden

Copiapoa megarhiza

Endnu en Copiapoa megarhiza, men med en anden
tornedragt
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fra med den store pincet.
Men vejen fortsætter på den
anden side af en jordvold,
så vi fortsætter og ender til
sidst sammen med vejen ved
sydenden af de bakker som
omkranser dalen el Valle
Copiapo. Nu ser det straks
bedre ud, og vi kan allerede
fra bilerne spotte planterne,
som er i alle størrelser. Vi er
jo også nysgerrige for at
undersøge, om det nu er den
rigtige art, vi har foran os, så
vi påbegynder en forsigtig
udgravning af en mindre
plante på ca. 2 cm i diame-
ter. Stenene bliver nænsomt
flyttet og sandet forsigtigt
pustet væk. Det tager tid at
blotte plantens kraftige rod
med og lige så lang tid at
tage alle de nødvendige
billeder. Men ifølge vore
optegnelser er der ikke tale
om nogen rekord. På andre
lokaliteter skulle rødderne
være meget større, hvis man
ellers kan stole på sådanne
“lystfiskerhistorier”, men
tanken om en Copiapoa mega-
megarhiza er besnærende og
er måske værd at lede efter
en anden gang.
Tekst og foto: Finn Larsen

En Copiapoa megarhiza med fritlagte rødder.

De fleste Copiapoa megarhiza vokser enkeltvis, men denne var dog så
småt ved at danne gruppe.

Copiapoa megarhizaVandvognen er klarCopiapoa megarhiza
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I 1980 stod denne Mammillaria hahniana i en 6
cm potte. Lige midt i med ca. 1 cm synlig jord
hele vejen rundt. Jeg købte den hos Inge
Clausen i gartneriet "Månedalen". Den trivedes
ganske godt, og fem år senere, da den havde
stået i drivhus i to år, begyndte den at blomstre.
Den har faktisk blomstret hvert år siden, og har
efterhånden nået 4-5 kredse blomster pr. gang.

Smukke cirkelrunde kredse af blomster rundt
om toppen som en Mammillaria skal. Men nu er
den altså også 16 cm høj og ca. det samme i
diameter. Ganske flot indtil for et par år siden.
For tre år siden begyndte vækstpunktet at
opføre sig mærkeligt, og det er fortsat siden.
Den har nu facon som billedet, 3-4 rækker 

blomster i den ene side, kun 1 række blomster i
den anden side, og på ene side af vækstpunktet
buler den op . Den er også begyndt at sætte
sideskud.

Hvad går der dog af den? Den har ikke og har
ikke haft utøj. Vækstpunktet er aldrig blevet
skadet, så vidt jeg har kunnet konstaterer, d.v.s

der er ingen, der har gnavet eller skåret i det, og
der er heller ikke spildt noget på den.
Er der nogen, der har en forklaring?

Hanna E. Hansen 

Når en Mammillaria
kammer over………..

Mammilaria hahniana, hvad er der sket med væktpunktet??
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Det er altid spændende, når
man opdager en ny kaktusart.
Det skete i 2002, hvor man i
staten Nuevo Leon i Mexico
fandt Astrophytum caput
medusae. I forhold til andre ny
beskrevne kaktusarter som er opdaget de sidste
10-12 år er denne art meget anderledes i sin
struktur. Faktisk minder den om en blanding af
en Leuchtenbergia og  Ariocarpus agavoides omkring
vorter og areoler, mens farve og blomst klart
leder tanken hen på Astrophytum. Derfor blev
den også benævnt som en ny slægt Digostigma.
Senere er den så ført over til Astrophytum.

Erfaring
Det lykkedes os på legal vis at anskaffe nogle
podede eksemplarer i foråret 2005. De voksede
ikke specielt stærkt det første år, men i år er
vækstraten forøget. Det skal dog også nævnes at
vore planter er frit udplantet. Henover som-
meren begyndte der spændende nok at udvikle
sig knopper og vi ventede spændt på resultatet.
Der blev afsat mange knopper, men selv med
vores fantastiske sommer
tørrede mange af dem ind. Det
lykkedes dog at få udviklet
enkelte blomster. Det tyder på at
det kræver god varme og sollys
for at få udviklet blomsterne.
Desværre blomstrede vores to
eksemplarer ikke samtidigt, men
vi forsøgte at bestøve to blom-
ster på samme plante. Den
udviklede to frugter med ca. 10

til 30 frø i hver frugt. Frøet blev
sået og vi har lige nu 2 små frø-
planter, som vi spændt følger.

Dyrkning
Astrophytum caput medusae er som

podet plante ganske nem at dyrke. Kræver nor-
mal kaktus pleje. Vores eksemplarer har faktisk
udviklet en tyk roerod på podeunderlaget, så det
kunne på et tidspunkt være interessant at skære
planten af og lade den vokse på egen rod. Så
kræver det nok en placering i mere skygge, da
vorterne er meget tynde og let kan tørre ud.
Indtil nu har vi ikke haft modet til at gøre
forsøget, men umiddelbart tror vi ikke den er
svær at dyrke på egen rod.
Vi har også med succes afskåret vorter og podet
dem med godt resultat. Dog er væksten meget
langsom.
Så vil du have en anderledes kaktus er
Astrophytum caput medusae måske sagen ?

Tekst: Michel Nielsen
Foto: Ellen Christensen

Astrophytum
caput  medusae.
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Endnu engang samledes vi på Køge
Vandrehjem og afholdt vores årlige møde incl.
Generalforsamling. Der mødte ca. 45 medlem-
mer op, samt selvfølgelig vores udenlandske
gartner dipl. ing. Ivana Richter med famlie.

Som vanligt startede vi med at blive indlogeret
og for dem der skulle sælge planter, opstille
disse i salgslokalet. Endnu engang tegnede det
til at blive et årsmøde hvor pengepungen ville
komme på overarbejde.
Efter disse indledende øvelser kaldte Hanna E.
Hansen til samling og bød velkommen i sin
egenskab af konstitueret formand.

Referat fra generalforsamlingen.
1. Valg af dirigent.

Hans Grønlund fik endnu engang det 
ærefulde erhverv.

2. Valg af referent.
Efter en del smiger fra dirigenten lod 
jeg mig endnu engang overtale.

3. Formandens beretning
Hanna E. Hansen aflagde en kort 
beretning. Hun har været konstitueret 
formand siden juli 2006 da Mogens 
Madsen måtte trække sig tilbage pga.
sygdom. Mogens har ikke overgivet 

nogen egentlig beretning til Hanna, så 
hun nøjedes med at takke Mogens for 
det arbejde han har gjort som formand
og ønskede desuden at vi snart måtte se
ham igen som menig medlem.
Formandens beretning blev godkendt 
uden bemærkninger.

- herefter var der en 
kort pause, idet 
Kjeld Jacobsen 
trådte ind af dø-
ren iklædt trope-
hjelm.
Vi fortsatte med:

4. Kassererens 
beretning og 
fremlæggelse af regnskab.
Pia Larsen uddelte det reviderede regn-
skab og gennemgik det. Pia havde en 
bemærkning omkring kontingent under
punktet ”Indtægter”. Grunden til den 
store forskel mellem 2004 og 2005 er at
bladet og dermed girokortene kom så 
sent i 2004, at næsten alle kontingenter
blev indbetalt i 2005. Normalt betaler 
vi næste års kontingent i slutningen af
året før.
Pia lagde vægt på at foreningens øko-
nomi i øjeblikket ser fornuftig ud, men
hun understregede dog samtidig at 
medlemstallet helst ikke skal falde mere
nu.
Regnskabet blev godkendt uden 
afstemning.
Herefter kom bestyrelsen med et 
forslag om kontingentnedsættelse fra
325 DKK til 295 DKK for det kom-
mende år. Efter nogle enkle spørgsmål
fra generalforsamlingen blev forslaget 
sat til afstemning.

Årsmøde i Køge 2006

Pia tager mod penge og udleverer nøgler. 
Hans holder øje med det hele går rigtig til!!
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Forslaget blev godkendt.

5. Indkomne forslag.
Hanna E. Hansen forklarede i korthed
hvad hendes forslag gik ud på. Det er 
nødvendigt at NKS bliver mere synlige
på Internettet via chatroom og egen 
hjemmeside (se desuden Hanna´s 
efterlysning på side 16).
Generalforsamlingen gav den kom-
mende bestyrelse bemyndigelse til at 
arbejde videre med dette og bruge de 
penge på det, som er nødvendigt.

6. Valg af formand.
Bestyrelsen foreslog Hanna E. Hansen.
Hanna blev valgt med stående ovatio-
ner.

7. Valg af suppleanter
1. suppleant Bjarne Christiansen og 
2. suppleant Jens Block blev valgt.

8. Valg af revisor
Hans Grønlund blev valgt med sid-
dende ovationer.

9. Valg af revisorsuppleant.
Jan Bertelsen blev ligeledes valgt med 
siddende ovationer.

10. Evt.
Michael Nielsen fremlagde på bestyrel-
sens vegne et forslag om at afholde 
næste Årsmøde i Sverige. Der var stor
tilslutning på generalforsamlingen for 
at mødes i det Sydsvenske til næste år.

Elo Mortensen afleverede en ny rød T-
shirt til Peter Brandt under stor jubel.

Bjarne Kjempff foreslog, på nogle af
de ikke tilstedeværende fynske med-
lemmers vegne, at Årsmøderne frem-

over gøres røgfrie. Der blev ikke fore-
taget afstemning.
Hans Grønlund takkede for god ro og
orden under generalforsamlingen.
Hanna takkede til slut for valget som 
formand.

Referent: Ellen Christensen

Herefter var der en pause, hvor der bl.a. var
mulighed for at bese de planter, som senere var
til salg.
Tiden var derefter inde til det første foredrag.

Dipl. Ing. Ivana Richter
fortalte om sine mange
vinterhårde Opuntia.
Peter Brandt tolkede, så
vi alle kunne få det fulde
udbytte af foredraget.
Ivana viste mange dejlige
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billeder fra hendes rejser til bl.a.
Arizona, Baja California, San
Diego og Nevada, samt selvføl-
gelig fotos fra hendes egen sam-
ling hjemme i Regensburg, Tysk-
land. Var man ikke interesseret i
vinterhårde kaktus inden fore-
draget, så var interessen bestemt
vagt efter - og mange havde svært
ved at vente med at handle med
hende til plantesalget startede.

Det var nu tid for an lille van-
dretur, så vi gik en tur over til
Finn Larsen, hvor vi kunne se
hans samling. Det var rart at få rørt benene og
som sædvanligt var der mange spændende
planter at se hos Finn. Tilbage på
Vandrehjemmet ventede aftensmaden på os, så
havde vi ikke appetit da vi gik derfra, så var den
kommet, da vi kom tilbage. Ligesom sidste år

var det rigtig god mad.
Af en eller anden grund var vi kommet foran
tidsskemaet, så bestyrelsen foreslog at plantesal-
get blev rykket frem. Det var der ingen der
havde indsigelser imod - underligt!!!
De næste 2 timer blev der ivrigt handlet og

Frøplanter hos Finn podet på Selenicereus
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"pruttet" om priser.
Aftenen sluttede af med et
diasshow, med billeder fra
Jamaica. Elo Mortensen har
arbejdet der en periode og
heldigvis også haft tid til at
tage nogle gode billeder. Vi
slappede af og nød fremvis-
ningen. Som sædvanligt blev
de sidste timer på døgnet
brugt til socialt samvær.
Viseren på uret havde
passeret midnat, da de sidste
fandt til køjs.
Søndag morgen startede
med det helt store morgen-
bord. Vi samlede kræfter til
næste omgang plantesalg.

Ligesom de tidligere år, var
der igen blevet reklameret
lokalt for vores Årsmøde og
i særdeleshed - plantesalg.
Der kom desværre ikke så
mange, men de der kom fik
alle lidt med hjem.
Henrik Helms Madsen viste
herefter billeder fra sin sam-
ling. Inspirerende og spæn-
dende, alt det han har gang i.
Frokosten ventede og blev
indtaget, samtidig med vi gik
i gang med at fordøje alt det
der var sket på dette
Årsmøde. Endnu engang
havde vi haft en hyggelig
week-end sammen med
ligesindede “kaktomaner”.

Formand Hanna sagde tak for i år og
håbede at vi alle skulle ses igen næste
år.
Vi glæder os - og kommer selvfølgelig.
Det bliver spændende at holde
Årsmøde udenfor Danmarks grænser.
Tekst og foto: Ellen Christensen

NKS nye formand Hanna E. Hansen
købte også planter på årsmødet

Foto: Elo Mortensen
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Indestående på NKS´ konti pr. 31.12.2005:

Dansk konto: DKK 75.870,18.
Svensk konto: SEK  27.698,39.
Norsk konto: NOK 23.452,00.
Kassebeholdning: DKK 27.686,25.
Pia Larsen, Kassereren.
Kassebøger, indtægts- og udgiftsbilag stikprø-
vevis kontrolleret. Kasse og girobeholdning af-
stemt.

Hans Grønlund, Revisor.

Bemærkninger til regnskabet:

Medlemstallet ser ud til at være stagneret, men
har en svag antydning af en pil opad. I regnska-
bets indtægtside af kontingenter, ser det dog ud
som om der har været en eksplosion i tilgangen
af medlemmer i forhold til sidste år, men fakta
er at kontingentopkrævningen for 2005 faldt så
sent på året, at indtægterne ligger efter 31.12.04.
Ligeså er der også på udgiftsiden under trykning
af bladet samt porto for denne, udgifter for fem
blade mod normalt fire.
Vi holder skindet på næsen og kommer også

UDGIFTER 2005 DK  2005 Sverige  2005 Norge   2004 DK  2004 Sverige 2004 Norge

Kontorartikler 4.665,11 5.664,40
Porto 19.031,16 14.386,95
Kaktus oaS - trykning        56.606,25 41.305,00
Møder/rejser 771,77
Frøindkøb 8.117,27 8.638,73
Gaver/præmier 1.200,00
Gebyr 502,00          950,00 494,00 940,00
Bustur refusion 14.800,00
Andre udgifter 33.924,96 41.096,95
Messegebyr
Overført til DK. 40.000,00 40.000,00
Årsmøde underskud 9.481,95

I ALT UDGIFTER         138.418,52       40.950,00 0,00  112.786,03     40.940,00 0,00

INDTÆGTER 2005 DK  2005 Sverige  2005 Norge    2004 DK  2004 Sverige  2004 Norge

Kontingent 110.275,00       33.940,00        8.979,00    16.230,00         5.930,00        3.334,00
Renter 33,06 1,54         23,60
Annoncer 775,00 1.200,00
Årsmøde 30.026,81 24.995,00 7.955,00
Overført fra SV 32.316,00 33.270,00
Overført fra Norge
Frøsalg 6.953,25         1.552,10 1.129,00     7.479,00 1.836,00 1.052,00
Andre indtægter 1.021,00 14.443,52
Midlertidig ind bustur 18.300,00

I ALT INDTÆGTER      180.379,12       54.813,10 10.109,54    83.197,60 30.164,52        4386,00

Årsregnskab 2005 for Nordisk Kaktus Selskab
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godt igennem 2006. Der er også på
udgiftsiden skåret ind til benet nu, men
jeg er optimist og tror at vi hár været
igennem det værste. Fremtiden ser dog
ikke håbløs ud for NKS selv om teknolo-
gien sniger sig ind på os. Internet er for
mange mennesker for længst blevet en
naturlig del af hverdagen - også når man
"shopper" kaktus og sukkulenter. Vi
kommer nok ikke uden om, at det er her
vi skal "fange" og friste de næste genera-
tioner af medlemmer, hvis NKS på sigt
vil overleve i en eller anden form. Det er
jo ikke nogen hemmelighed, at NKS ikke
just vrimler med de helt unge medlem-
mer og via medlemmers hjemmesider
med salg af planter, har NKS fået flere
nye medlemmer.
Lad os se hvad fremtiden bringer.

Kassereren

Kære Medlemmer! Nuværende, fremtidige og
de fortabte får, der - forhåbentlig - er på vej
tilbage til folden. Dette er en indtrængende
opfordring til aktiv deltagelse i selskabets frem-
tidige aktiviteter.

Som det vil fremgå af referatet fra generalfor-
samlingen - pkt. 6 - blev undertegnede forfrem-
met fra " bestyrelsessuppleant" til regulær for-
mand. Så i den næste valgperiode - 2 år - be-
klæder jeg posten. Og blandt mine opgaver er
altså denne opfordring.

Som det også vil fremgå af referatet, går vi en
ganske spændende tid i møde, idet det på gene-
ralforsamlingen blev vedtaget, at selskabet skal
ind i IT-alderen for alvor. Bestyrelsen har fået 

mandat til at indføre det nødvendige. NKS skal
have sin egen hjemmeside, (hidtil har vi udnyt-
tet Henrik Helms, og det skal han have tak for),
der skal oprettes et chatroom, og bladet skal 
lægges ud også i elektronisk form, foruden i den
sædvanlige papirform.

Hjemmesiden skal naturligvis være alment
tilgængelig, men hvis man vil deltage i debatten,
se oplysninger om diverse og læse bladet, skal
man have et logon og et kodeord. Begge dele
fornys, når kontingentet betales. Hensigten
hermed er naturligvis at hverve nye medlemmer
blandt de unge ikke så papir-orienterede læsere.
Næsten alt foregår jo på nettet for tiden, og vi
må forsøge at følge med.

Efterlysning!!
..............det er rørende billigt!!
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Dette arbejde skal iværksættes i løbet af
efteråret, så vi -
forhåbentlig - med
j anua r nummere t
kan give nærmere
besked om detal-
jerne.

Og, kære kaktus- &
sukkulentdyrkere,
det er lige her, I
kommer ind! Vi kan
nemlig godt bruge
nogle hjælpere. Så
hvis du har forstand
på at redigere
hjemmesider, chat-
room etc., så meld
dig under fanerne.
Send en email - foreløbig til din redaktør:
emkc@christensen.mail.dk  - og skriv, hvad du
kan, og i hvilket omfang, vi kan låne dine evner.
Så vil vi -
bestyrelsen og
redaktøren -
udnytte dig ef-
ter bedste evne.

I Kaktus &
Sukkulentdyr-
kere, der ikke
går på nettet,
slipper dog ikke
af den grund. I
kan godt fort-
sætte med at
sende hånd-
skrevne manu-
skripter til
redaktøren, og
også med at gøre propaganda for selskabet og
for vor hobby. Vi fortsætter som hidtil med de
sædvanlige aktiviteter, bladet udkommer stadig
som papir, og der skal stadig indhentes masser
af stof.

Medlemstallet i NKS har altid varieret efter,
hvorvidt kaktus
har/ ikke har været
på mode. For tiden
optræder der både
kaktus og sukku-
lenter i butikkerne
igen, så måske er
tidevandet ved at
vende. Man kan da
håbe.

Og så til sidst: På
årsmødets 2. dag
spurgte et af
medlemmerne mig,
om jeg var ked af at
være valgt til for-
mand. Nej, det er

jeg absolut ikke ked af, og da slet ikke med alle
de spændende arbejdsopgaver, der nu forestår.
MEN jeg kunne altså godt ønske, at der til

næste for-
m a n d s v a l g
melder sig en
yngre kandidat
til posten.
Sammenlignet
med formand
Mao, diverse
paver etc. er jeg
måske nok en
årsunge, men et
selskab som
NKS ville ikke
være snydt med
en yngre for-
mand.
Jeg var i sin tid
den første kvin-

delige redaktør. Lad os nu næste gang se kvin-
derne på banen til formandsposten også.

Med venlig hilsen,
Hanna E. Hansen

Lophophora williamsii v. koeresii
Foto: Lars Lundgren
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Hvis man som os inte-
resserer sig for sjældne og
udfordrende planter fra
Østafrika har stjernen
blandt disse altid været
Whitesloanea crassa. Arten
som tilhører familien
Asclepiadacea er den eneste
inden for slægten. Få bille-
der har været publiceret,
men de få vi har set, viser en
plante som har store lighe-
der med Astrophytum myrio-
stigma. Vi har søgt efter
denne plante i mange år og
vi så på en gammel hjem-
meside, at Chuck Hanson i
USA for en del år siden fik
overdraget hvad man
måske troede, nogle af
de sidste fra naturen.
Det lykkedes ham at
bestøve dem og fik også
produceret en del frø-
planter som desværre
alle senere blev ramt af
sygdom og få overleve-
de. Derfor var denne
plante UHYRE sjælden
og når man talte om den
blev der nævnt antal,
som kunne tælles på en
eller to hænder og ken-
dere vidste præcis hvor
de var - eksempelvis
Heidelberg Botaniske
Have.
Derfor var det en meget
stor overraskelse, da vi
besøgte Exotica i 2005 

og var ude at spise med
Ernst og Marita (som vi
plejer), at Ernst midt under
middagen nævnte navnet
Whitesloanea! Han havde
frøplanter til salg. Vi kunne
næsten ikke sove af bar
spænding for at se disse
planter den næste dag. Og
ganske rigtigt - vi kunne
købe små frøplanter på ca
1 cm i diameter til en
"pæn" pris. Selvfølgelig

købte vi et par stykker.
Når noget er meget
sjældent tror man ofte,
det er svært at holde liv i,
så vi turde ikke tage
chancen, at have dem på
egen rod, men podede
dem. Dog kan I se et
ikke podet eksemplar på
forsiden af “Kaktus” nr.
03-2005
Vi må sige, vi er glade
for, at vi podede dem.
De har vokset rigtigt flot
fra 1 cm i diameter til nu
året efter 6 cm i diameter
og 9 cm i højden for den
største, og dertil har de 

Whitesloanea crassa
I maj/juni 2006 begyndte der
at komme sideskud flere
steder på den podede
Whitesloanea crassa

I slutningen af juli 2006 ser
vi det første tegn på knop-
dannelse
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bevaret deres naturlige udseende - tror vi.
Henover den dejlig varme sommer, begyndte
der at ske noget på flere af dem. Først troede vi
det var ansats til blomster - juhu - men det viste
sig at være sideskud. Om dette er naturligt eller
ej ved vi ikke, men det er da en god måde at få
den formeret på. Enkelte af sideskudene
voksede hurtigere end andre, og i juli kunne vi
begynde at se en blomsterknop på det ene.
Samtidig blev planten angrebet af “sortrust”. Vi
var bekymrede og skyndte os at behandle den
med et svampemiddel. Heldigvis så det ud til, vi
fik stoppet angrebet.
I skrivende stund (starten af oktober) har plan-
ten blomstret. Ja faktisk sprang den ud mens vi
deltog i årsmødet. Ligesom mange andre
Asclepiadaceae holder blomsten længe, så vi har
rigtig kunnet nyde den. Selvfølgelig prøvede vi 

at bestøve den, men da ingen af os har en 
snabel  ligesom en flue, er det ikke lykkedes. Det
ville måske også være for meget succes på et år.
Faktisk er vi rigtig godt tilfredse, vi har opnået
en fantastisk vækst, sideskud og blomst inden
for det første år, så det er vi lidt stolte over.

Måske er den slet ikke så svær at dyrke, også på
egen rod.! Vi overvejer på et tidspunkt at skære
en af podeunderlaget. Tiden vil vise om vi tør!! 

Tekst og foto: Michael Nielsen
Ellen Christensen

I midten af august 2006 er vi ikke i tvivl længere.
Det er en knop, men hvornår vil den blomstre??

Søndag d. 10. september 2006, netop hjemkommet
fra årsmødet. 
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Echeveria gibbiflora var.
carnuculata HORT.

Det er uden tvivl en af de
mest aparte Echeveria, der
tiltrækker sig opmærk-
somhed i enhver samling.
Den skal placeres meget
lyst, for at de sjove vækst-
knuder ovenpå bladene
kommer rigtigt frem.
Vækstknuderne går dog
delvis eller helt tilbage i vin-
terhalvåret, hvor lyset er
minimalt, så planten er en
rigtig forvandlingskunstner.

Planter fra 

Hans Keil´s samling

Backebergia militaris:
HELTA BRAVO 1953

Hosstående billede er
taget på Hollands
turen 1984 i et vest-
tysk gartneri. Backe-
bergia - slægten er op-
rettet af professor
Helia Bravo for plan-
ter, der afviger fra
MITROCEREUS ved
blomster og cephali-
um. Denne slægt har dog ikke vundet anerkendelse blandt alle kaktuseksperter, f.eks.
BUXBAUM. Backebergia militaris er en søjlekaktus, indtil 6 m høj, 5 - 11 ribber alt efter
alder. Cephalium i toppen, hvoraf grønlige til hvidlige blomster og frugter kommer frem.
Hjemsted: Vestmexico.

Tekst og foto: Hans Keil



Stockholmskretsen:
* Söndagen den 29. oktober kl. 13.00 träffas vi

hemma hos Micke i Tullinge.
* Lördagen den 2. december kl. 13.00 träffas vi

hemma hos Tom Eriksson i 
Täby Kyrkby.

Fynskredsen:
* Tirsdag den 24. oktober kl. 19:00 Bankospil på

Badstuen. Østre Stationsvej   
26, 5000 Odense.

*Lørdag den 18. november kl. 18:30  Julefrokost
hos Bendt Hansen,
Højmevej 4, Dyrup.

Nordjyllandskredsen:
* Lørdag den  2. december Julefrokost 

"Ovenpå" i Støvring

Som medlem af NKS, kan du på denne side
købe - sælge eller bytte planter el. lign. med
andre medlemmer.
Du sender blot et brev eller en mail til redak-
tøren, så sørger jeg for det kommer i næste blad.

Jeg glæder mig til at høre fra dig.

Venlig hilsen
Ellen Christensen

M E D D E L E L S E R

• NKS KREDSE• • KØB - SALG •
B Y T T E

• KREDSREPRÆSENTANTER •
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Stockholmskredsen: Tom Ericsson, Väpplingvägen 45, 18344 Täby, tlf. 08-510 50 883 samt  
Björn Liljedahl, tlf. 08-792 04 69.
E-mail -(kontakt Patrik Flank)- patrik.flank@telia.com

Sydsverige: Bengt Hallberg, Ardennergatan 21 C, 27137 Ystad,
e-mail: bengt.hallberg@skurup.mail.telia.com

Nordjylland: Varny Kristensen, St. Blichersvej 35, 9440 Aabybro,
tlf. 98 24 42 92, e-mail: jyttevarny@mail.tele.dk

Vestjylland: Arne Jespersen, Ahornvej 8, 7400 Herning, tlf. 97 22 26 55.
e-mail: tove.arne@email.dk

Østjylland: Bjarne Kjempff, Stordalvej 4, Løvel 8830 Tjele,
tlf. 86 69 93 41 e-mail: kjempff@post12.tele.dk

Fyn: Ebbe Skov, Havtornvænget 4, Korup 5210 Odense NV,
tlf. 65 94 13 43, e-mail: eds@blumoller.dk

Vestsjælland: Mogens Madsen, Røsnæsvej 147, DK- 4400 Kalundborg,
tlf.,59 50 80 69 e-mail: mmadsen@post.tele.dk 

Sjælland: Hans Dall Lærkehøj 37, 2605 Brøndby, tlf. 43 96 11 47,
e-mail: annihans@get2net.dk 
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

SuccSeed
Mats Winberg
Valsängsv. 24

S-633 69  SKOGSTORP
Sverige

Epost: succseed@algonet.se
Hemsida: www.succseed.com

Usædvanlige planter med en 
spændende historie til stue, have
eller drivhus. 
Besøg vores hjemmeside.

CN-TrendPlants
5700 Svendborg
Mail: cn-trendplants@mail.dk 
www.sitecenter.dk/cn-trendplants 

Tidligere årgange af KAKTUS
kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen
Langenæs Allé 26, 2.sal tv.

DK-8000 Århus C.
Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744

Pris: 10 kr pr. nummer + porto.
Følgende årgange er udsolgt: 1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

OBS!!! Vi holder vinterlukket fra 15. oktober 2006 til 1. april 2007
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

41 år

Vi har mere end 1000 forskellige sukkulenter:
Agave, Euphorbia, Haworthia, Pachypodium,
Sansevieria, caudexplanter og levende sten etc.
Mange forskellige streptocarpus.
Mange stauder og usædvanlige sommerblomster til
haven.

Vi holder åbent første søndag i hver måned 
kl. 9.00 - 17.00

Gartneriet Klejsbro
Bjerrevej 431 - 7130 Juelsminde.

Tlf. 75 68 51 65

CACTUS, SUCCULENT AND
CAUDICIFORM PLANT SEEDS

Listing free
Doug and Vivi Rowland

200 Spring Road, Kempston,
Bedford, England KMK 42 8ND

TEL/FAX 01234 358970
http://cactus-mall.com/rowland/index.html

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? Få et gratis prøvenummer 
af vort medlemsblad “Orkideer”, der udkommer

6 gange årligt. Kontingent kr. 320,-/370,-.

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

Vallensbæk
Kaktusgartneri

Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

Wermland desertplants
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 
Oroya, Hawortia, Copiapoa, Epiphyllum,
Astrophytum och Lophophoras alla vari-
anter.
Stora rötter = bra kvalitet

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER  SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

e-mail: richtersukk@aol.com

VINTERHÅRDE KAKTUS Med kendt oprindelse:
- Sclerocactus, Pediocactus, Echinocactus, Escobaria, 

US-Opuntia, Agaver, Yucca, Sedum, Sukkulenter
- Austro-, Ptero- og Tephro-cactus
- Mexikanske sjældenheder

Bøger: Richter (2005): CHOLLA (D/Ital.) 80 sider, 105 fotos
- Cylindro-, Coryno- og Micropuntia i USA 10 Euro

Hochstätter(2005):The Genus Sclerocactus(engl./D) 120 Euro
Zachar (2004): The Genus Turbinicarpus (engl)           50 Euro

Plantenlisten fornys hvert halve år
Priser fra 1 Euro
Forsendelse siden 1992. Kun portoomkostninger
Planteliste sendes mod 1 international svarkupon
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Stapelia barkley Foto:Lars Lundgren

Afsender:
Michael Nielsen
Løvsangervej 9
5700 Svendborg

Returneres ved varig adresseændring


